*postea quam uobis decernendi potestas non est permissa per eum tribunum plebis qui, cum per se rem publicam lacerare non posset, sub alieno scelere delituit, numquam de me siluistis, numquam meam salutem non ab iis consulibus qui uendiderant flagitauistis;*

Rep. 1,

*proinde quasi bonis et fortibus et magno animo praeditis ulla sit ad rem publicam adeundi causa iustior, quam ne pareant improbis, neue ab isdem lacerari rem publicam patiantur, cum ipsi auxilium ferre si cupiant non queant;*

Off. 1, 17

*Quo est detestabilior istorum inmanitas, qui lacerarunt omni scelere patriam et in ea funditus delenda occupati et sunt et fuerunt.*

è altrettanto vero che il riferimento al secondo triumvirato come momento culminante di una rivoluzione epocale che avrebbe trasformato radicalmente la *res publica* sembra proprio una marca senecana<sup>676</sup>.

Anche il passaggio 510-513 presenta riscontri testuali con Seneca il Retore, a partire dalla *ournure* *Exposita rostris capita caesorum patres / videre maesti* che rammenta *Suas. 6, 6 Vidimus furentia toto orbe civilia arma*, e soprattutto *flere nec licuit suos, / non gemere* che offre precisi agganci a *Contr. 7, 2, 5 Proposito in rostris capite Ciceronis quamvis omnia metu tenerentur, gemitus tamen populi liber fuit*, col preciso riferi-

---

<sup>676</sup> Ironica la ripresa di *Ille qui meruit pia / uirtute caelum* da Manil. 1, 784-785 e *loue qui meruit caelum* Romamque Camillus seruando posuit, Brutusque a rege receptae, ma l'intero passo risente concettualmente id *Clem. 3, 7, 1 Divus Augustus fuit mitis princeps, si quis illum a principatu suo aestimare incipiat; in communi quidem rei publicae clade gladium mouit, cum hoc aetatis esset, quod tu nunc es, duodeuicentesimum annum ingressus; uicentesimum egressus annum, iam pugiones in sinum amicorum absconderat, iam insidiis M. Antonii consulis latus petierat, iam fuerat collega proscriptionis: nelle intenzioni di Seneca il confronto vale a sottolineare l'*innocentia* di Nerone. Accresce la crudeltà immane di Augusto nell'*Octavia* l'espressione *spar-sos per orbem* che riecheggia il virgiliano *gentis Dardaniae, magnum quae sparsa per orbem* (*Aen. 1, 602**

mento al timore della cittadinanza di esprimere il proprio orrore, *Suas.* 6, 16 *uix attolentes lacrimis oculos humentes intueri truncata membra ciues poterant*, citazione da Tito Livio e 19 *Praecipue tamen soluit pectora omnium in lacrimas gemitusque uisa ad caput eius deligata manus dextera, diuinae eloquentiae ministra; ceterorumque caedes priuatos luctus excitauerunt, illa una communem*, citazione da Cremuzio Cordo. Affiorano poi singolari con *Flor.*, *Epit.* 2, 16, 5 *Romae capita caesorum proponere in rostris iam usitatum erat; verum sic quoque civitas lacrimas tenere non potuit, cum recisum Ciceronis caput in illis suis rostris videret, nec aliter ad videndum eum quam solebat ad audiendum concurreretur.*<sup>677</sup>